

\*  
Số : 182 -KH/ĐU

Thái Bình, ngày 26 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ cán bộ có ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển Thái Bình phồn vinh, hạnh phúc**

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/ĐUK, ngày 18-5-2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ cán bộ có ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển Thái Bình phồn vinh, hạnh phúc”; Kế hoạch số 29-KH/ĐUK, ngày 22-09-2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Thái Bình xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên nắm được nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ cán bộ có ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển Thái Bình phồn vinh, hạnh phúc”; Tổ chức làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên. Xây dựng, nhân rộng gương điển hình, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 các khóa (XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nghị quyết đại hội đảng các cấp.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập chuyên đề năm 2022 phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc; học tập, quán triệt gắn với việc thực hiện cam kết nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên hàng năm.

- Việc học tập Chuyên đề năm 2022, các nội dung chủ yếu của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải theo hướng thường xuyên, liên tục, tự giác, học tập và làm theo Bác bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

## **II- NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, CÁCH THỨC NGHIÊN CỨU**

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, học viên, sinh viên trong Trường.

### **1. Nội dung, tài liệu**

- Chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng đội ngũ cán bộ có ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển Thái Bình phồn vinh, hạnh phúc”.

- Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 19-11-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 25-11-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về xây dựng phát triển thành phố Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn năm 2045.

- Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18-01-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm.

- Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24-01-2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy cấp trên và của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

*(Các tài liệu trên phần mềm Sổ tay Đảng viên điện tử)*

### **2. Phương thức, thời gian nghiên cứu**

- Dự Hội nghị trực tuyến do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triệu tập (đã tổ chức ngày 06-5-2022).

- Kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt. Đồng chí Bí thư chi bộ (đã dự Hội nghị trực tuyến) trực tiếp triển khai chuyên đề tới toàn thể cán bộ, đảng viên trong chi bộ.

- Thời gian: 1/2 ngày (hoàn thành trước 10 tháng 6 năm 2022).

### **3. Viết thu hoạch sau học tập, nghiên cứu**

Sau 07 ngày học tập, quán triệt, nghiên cứu Chuyên đề năm 2022, mỗi cán bộ, đảng viên, học viên và sinh viên đều phải viết thu hoạch cá nhân.

Nội dung thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chuyên đề năm 2022. Nội dung cần tập trung lựa chọn vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến việc thực hiện các

nhiệm vụ ở đơn vị; liên hệ với trách nhiệm cụ thể của bản thân; đề xuất, kiến nghị các biện pháp thực hiện ở đơn vị và liên hệ trách nhiệm cụ thể của cá nhân.

Bí thư các chi bộ trực tiếp chỉ đạo, bảo đảm việc viết thu hoạch thiết thực, hiệu quả, nghiêm túc. Bài viết thu hoạch được coi là một căn cứ đánh giá, phân loại bình xét thi đua cuối năm của chi bộ, đảng viên trong Đảng bộ.

#### **4. Liên hệ, xây dựng kế hoạch; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu**

- Các chi bộ thảo luận đề xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Định kỳ hàng tháng tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của chi bộ và đảng viên trong chi bộ; thường xuyên học tập, nghiên cứu chuyên đề qua trả lời câu hỏi trên “Sổ tay Đảng viên điện tử”; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém, những vấn đề nổi cộm gây bức xúc ở đơn vị (nếu có).

- Từng cán bộ, đảng viên, hội viên, học viên, sinh viên liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, học tập, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện trước chi bộ.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường:

- Ban Tuyên huấn Đảng ủy làm đầu mối triển khai kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022.

- Ban Tổ chức Đảng ủy theo dõi tình hình tổ chức học tập định kỳ tại các chi bộ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ.

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xây dựng kế hoạch và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chuyên đề, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tại các chi bộ, đoàn thể.

- Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị tài liệu, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

2. Ban chi ủy trao đổi thống nhất với lãnh đạo đơn vị sắp xếp công việc để đảng viên, cán bộ, học viên và sinh viên nghiên cứu, học tập chuyên đề.

Sau học tập, thảo luận tại chi bộ, mỗi đảng viên, cán bộ viên chức viết bản thu hoạch của cá nhân. Các chi bộ gửi các văn bản sau đây về văn phòng Đảng ủy trước ngày 17 tháng 6 năm 2022:

- Biên bản thảo luận của chi bộ.

- Bản thu hoạch của các đảng viên và cán bộ viên chức.

3. Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng ủy Nhà trường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ban chi ủy, các chi bộ thực hiện đúng kế hoạch.

4. Đồng chí Chủ tịch công đoàn, Bí thư đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội sinh viên, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Nhà trường có kế hoạch chỉ đạo tới toàn thể đoàn viên, hội viên thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (để báo cáo);
- UV BCH Đảng bộ (để chỉ đạo);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- BCH các đoàn thể (để thực hiện);
- Lưu VPĐU.

*Handwritten mark*

**T/M BAN CHẤP HÀNH**



**BÍ THƯ**

**Nguyễn Quốc Tiến**